~
~

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 432-6
«0 внесении изменений в отдельные законодательные

акты Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 432-6 «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты

Республики Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан А.Р. Зариповым, Л.Н. Рыбаковой.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г . Казань,

8 июня 2023 года
N2 2008-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

За1шн Республин:и Татарстан

Проект N2 432-6
внесен депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Р. Зариповым,

Л.Н. Рыбаковой

О внесении изменений в отдельные

за1~онодательные акты Республю~и Татарстан

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 3 июля 1998 года N2 1705
«0 культуре» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 1998, N2 7; 2000,
N2 12 (11) (II часть); 2006, N2 12 (l часть); 2007, N2 11; 2009, N2 7-8 (I часть); 2011,
N2 3; 2012, N2 3; 2013, N2 12 (I часть); 2014, N2 б (Il часть); 2015, N2 3, N2 12 (I часть);
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, N2 1 (часть I) , N2 54
(часть I), N2 83 (часть I); 2019, N2 40 (часть I); 2021, N2 36 (часть I); 2023, N2 27
(часть 1) следующие изменения:

1) статью 10 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 10 1

• Обязанности органов государственной власти Республю~и
Татарстан в отношении объе1пов •~ультурного наследия

Органы государственной власти Республики Татарстан обеспечивают

сохранение, использование, популяризацию объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Республики

Татарстан, государственную охрану объектов культурного наследия (памятников

истории и культуры) регионального значения, выявленных объектов культурного

наследия в порядке, установленном законодательством.» ;

2) статью 102 признать утратившей силу;

3) дополнить статьей 17' следующего содержания:
«Статья 17'. Права органов государственной власти Республики

Татарстан в области •~ультуры

Органы государственной власти Республики Татарстан вправе:

оказывать поддержку организациям народных художественных промыслов,

перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской

Федерации федеральным органом исполнительной власти;

2

участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории

Республики Татарстан , находящихся в федеральной или муниципальной

собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий, а

также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) федерального значения,

полномочия по государственной охране которых переданы органам

го су дарственной власти Республики Татарстан в соответствии с законодательством

Российской Федерации об объектах культурного наследия;

участвовать в организации комплектования и обеспечения сохранности

библиотечных фондов библиотек , расположенных на территории Республики

Татарстан, учредителями которых являются федеральные органы государственной

власти или органы местного самоуправления ;

участвовать в сохранении и пополнении государственной части ~узейного

фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и

музейные коллекции, находящиеся в федеральной собственности, и

негосу дарственной части ~узейного фонда Российской Федерации, в состав

которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в

муниципальной собственности , посредством взаимодействия с музеями,

расположенными на территории Республики Татарстан;

участвовать в финансировании мероприятий по реконструкции, в том числе с

элементами реставрации, техническому перевооружению и капитальному ремонту

расположенного на территории Республики Татарстан имущества, находящегося в

федеральной собственности и закрепленного на праве хозяйственного ведения либо

оперативного управления за государственными цирками.» .

Статья 2

Внести в часть 4 статьи 7 Закона Республики Татарстан от 1 апреля 2005 года
N2 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в Республике Татарстан» (в редакции
Закона Республики Татарстан от 2 июля 2015 года N2 51-ЗРТ) (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2005, N2 4 (1 часть); 2015, N2 7 (1 часть ), N2 10
(I часть); 2016, N2 7- 8; Собрание законодательства Республики Татарстан , 2018,
N2 38 (часть I) , N2 92 (часть 1); 2019, N2 19 (часть 1), N2 40 (часть I); 2020, N2 1
(часть I); 2021 , N2 20 (часть I), N2 93 (часть I); 2023, N2 3 (часть I) , N2 27 (часть I)
изменение, изложив ее в следующей редакции:

«4. Органы государственной власти Республики Татарстан вправе участвовать
в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия,

расположенных на территории Республики Татарстан, находящихся в федеральной

или муниципальной собственности, в том числе в финансировании

соответствующих мероприятий за счет средств бюджета Республики Татарстан, а

также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов

культурного наследия федерального значения, полномочия по государственной

охране которых переданы органам государственной власти Республики Татарстан . » .

3

СтатьSI 3

Внести в часть 5 статьи 3 Закона Республики Татарстан от б августа 2019 года
N2 65-ЗРТ «0 библиотеках и библиотечном деле» (Собрание законодательства

Республики Татарстан, 2019, N2 60 (часть l) изменение, изложив ее в следующей
редакции:

«5. Органы государственной власти Республики Татарстан вправе участвовать
в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов

библиотек, расположенных на территории Республики Татарстан, учредителями

которых являются федеральные органы го су дарственной власти или органы

местного самоуправления.».

Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Пояснительная запис1са

к прое1сту за1сона Республюси Татарстан

«0 внесении изменений в отдельные заiсонодательные а1сты
Реелублюси Татарстаю>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан» разработан в целях приведения в

соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 14 апреля 2023 года N2 129-ФЗ «0 внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», вступившим

в силу 25 апреля 2023 года, предусмотрено право субъектов Российской Федерации
на участие:

оказывать поддержку организациям народных художественных промыслов,

перечень которых утверждается уполномоченным Правительством Российской

Федерации федеральным органом исполнительной власти ;

участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного

наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории субъекта

Российской Федерации, находящихся в федеральной или муниципальной

собственности, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий, а

также в софинансировании мероприятий по государственной охране объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) федерального значения,

полномочия по государственной охране которых переданы органам

го су дарственной власти субъекта Российской Федерации в соответствии с

законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия;

участвовать в организации комплектования и обеспечения сохранности

библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории субъекта

Российской Федерации, учредителями которых являются федеральные органы

государственной власти или органы местного самоуправления;

участвовать в сохранении и пополнении государственной части ~узейного

фонда Российской Федерации, в состав которой входят музейные предметы и

музейные коллекции, находящиеся в федеральной собственности, и

негосударственной части Музейного фонда Российской Федерации , в состав

которой входят музейные предметы и музейные коллекции, находящиеся в

муниципальной собственности, посредством взаимодействия с музеями,

расположенными на территории субъекта Российской Федерации;

участвовать в финансировании мероприятий по реконструкции, в том числе с

элементами реставрации, техническому перевооружению и капитальному ремонту

расположенного на территории субъекта Российской Федерации имущества,

находящегося в федеральной собственности и закрепленного на праве

хозяйственного ведения либо оперативного управления за государственными

цирками .

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон

Республики Татарстан от 3 июля 1998 года N2 1505 «0 культуре» , Закон Республики

Татарстан от 1 апреля 2005 года N2 60-ЗРТ «Об объектах культурного наследия в
Республике Татарстан» и Закон Республики Татарстан от 6 августа 201 9 года

N~ 65-ЗРТ «0 библиотеках и библиотечном деле>> в части определения

вышеназванных прав органов государственной власти Республики Татарстан.

Перечень

законов и иных нормативных nравовых а1стов РесnублИiси Татарстан,

nодлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятнем за1сона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в отдельные законодательные а1сты
РеспублИiси Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики ТатарстаН>> не потребует внесения

соответствующих изменений в нормативные правовые акты Республики Татарстан.

Финансово-эi\:Оiюмичесн~ое обоснование

к проекту закона Республиt\:И Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные а1аы Республиt\:И Татарстаю>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в отдельные
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует дополнительных

расходов, покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан .